
diário oficial Nº 34.963   33Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

eXtrato do coNtrato Nº 031/2022 decorreNte de disPeNsa 
de LicitaÇÃo - Processo adMiNistratiVo Nº 2022/103565.
das Partes:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: farMacEUTica diSTriBUidora lTda-ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 10.468.162/0001-02 com 
sede na : Passagem cumaru, 11 – Marco,cEP: 66.095-080, neste ato re-
presentada por seu representante legal João francisco cardoso e cardoso, 
portador da cédula de identidade nº. 3591189 SSP/Pa, cPf/Mf sob o nº. 
675.041.912-72, residente e domiciliado na Pass. Santa Nº 192 - Sacra-
menta, doravante denominada coNTraTada
do oBJETo: o objeto do presente contrato é a aQUiSiÇÃo dE MaTErial 
dE liMPEZa dE SUPErfÍciES, TraTaMENTo dE PiSo E MaNEJo dE rE-
SÍdUoS, Para aBaSTEciMENTo do HEMocENTro coordENador, HE-
MocENTroS rEGioNaiS E NÚclEoS dE HEMoTEraPia, da fUNdaÇÃo 
HEMoPa. (iTENS: 09 e 13)
do PraZo: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
doS rEcUrSoS: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de despesa: 339030
do Valor: o valor global do presente contrato é de r$ 24.114,60 (vinte e 
quatro mil cento e quatorze reais e sessenta centavos).
do fiScal do coNTraTo: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora lucidéia lira de oliveira, administradora e Gerente do almoxari-
fado e Patrimônio, tendo como fiscal Técnica a Enfermeira Kati Nascimento 
Seixas, responsável pela Gerência de lavagem e Esterilização - GElES.
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do coNTraTo: 03 de Maio de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra - Presidente da fundação HEMoPa - 
contratante
João francisco cardoso e cardoso- farMacEUTica diSTriBUidora lTda-
ME -contratada
ordENador dE dESPESa - Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 795018
eXtrato do coNtrato Nº 029/2022 decorreNte de disPeNsa 
de LicitaÇÃo - Processo adMiNistratiVo Nº 2022/103565.
das Partes:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTado: S da c SaNToS coMErcio E SErVicoS lTda, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 40.508.894/0001-40 com 
sede na rodoVia Br 316, Nº 1762, EdifÍcio EMPrESarial NEXT officE 
815, cEP: 67.013-000, Bairro aTalaia, MUNicÍPio dE aNaNiNdEUa/Pa, 
neste ato representada por seu representante legal Salatiel da costa San-
tos, portador da cédula de identidade nº. 6420895 SSP/Pa, cPf/Mf sob o 
nº. 021.830.542-71, doravante denominada coNTraTada
do oBJETo: o objeto do presente contrato é a aQUiSiÇÃo dE MaTErial 
dE liMPEZa dE SUPErfÍciES, TraTaMENTo dE PiSo E MaNEJo dE rE-
SÍdUoS, Para aBaSTEciMENTo do HEMocENTro coordENador, HE-
MocENTroS rEGioNaiS E NÚclEoS dE HEMoTEraPia, da fUNdaÇÃo 
HEMoPa. (iTENS 02,03 e 05)
do PraZo: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
doS rEcUrSoS: os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de despesa: 339030
do Valor: o valor global do presente contrato é de r$ 11.241,00 (onze 
mil duzentos e quarenta e um reais).
do fiScal do coNTraTo: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora lucidéia lira de oliveira, administradora e Gerente do almoxari-
fado e Patrimônio, tendo como fiscal Técnica a Enfermeira Kati Nascimento 
Seixas, responsável pela Gerência de lavagem e Esterilização - GElES.
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do coNTraTo: 03 de Maio de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra - Presidente da fundação HEMoPa - 
contratante
Salatiel da costa Santos - S da c SaNToS coMErcio E SErVicoS lTda 
- contratada
ordENador dE dESPESa - Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 794946

terMo aditiVo a coNtrato
.

4º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 054/2018 (reF. Proc. 2022/336990)
das Partes:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTada: aVal EMPrESa dE SErViÇoS ESPEcialiZadoS lTda, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ sob o nº 24.930.315/0001-
04, com sede no setor de indústria e abastecimento – Sai Trecho 17, rua 
10, lote 285, cEP nº 71.200-228, Brasília – df, neste ato representada 
por seu representante legal alexandre augusto Branco de araújo, brasilei-
ro, solteiro, engenheiro elétrico, crEa/df 12.665, portador da cédula de 
identidade nº. 1891276 - SSP/df, cPf sob o nº. 707.291.311-49, residen-
te e domiciliado a SMPW, Quadra 15, conjunto 09, lote 06, casa “G”, cEP 
nº 71.741-509, Brasília - df, doravante denominada coNTraTada.
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 054/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
27/05/2022 a 27/05/2023.
Valor: o valor global do contrato para este Termo aditivo é de 
r$136.922,04 (cento e trinta e seis mil novecentos e vinte e dois reais e 
quatro centavos).
foNTE do rEcUrSo: os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
ProJETo aTiVidadE: 10122129783380000
NaTUrEZa da dESPESa: 339037
foNTE dE rEcUrSo: 0269001022
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo: 04 de Maio de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra-PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa- 
contratante
alexandre augusto Branco de araújo - aVal EMPrESa dE SErViÇoS ESPE-
cialiZadoS lTda – contratada
ordENador dE dESPESa – Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 794878
1º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 044/2021 (reF. Proc. 2022/376626)
das Partes:
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo cENTro dE HEMoTEraPia E HEMaToloGia 
do Pará – HEMoPa
coNTraTada: 3i coMErcio E SErVicoS dE MaNUTENÇÃo EM EQUiPa-
MENToS ElETro-MEcaNicoS-EirEli, com sede na Travessa apinages, 
n°480- Batista campos-Belém/Pa, cep:66025002, inscrita no cNPJ/Mf 
sob o nº.18.431.758/0001-40, neste ato representada por seu represen-
tante legal ingrid Barros Medeiros, portador da cédula de identidade nº. 
015645832000-9 SSP/Ma, cPf/Mf sob o nº. 039249733-69, doravante 
denominada coNTraTada.
oBJETo: o presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 044/2021 com reajuste de 10,96% pelo iPc fiPE, nos termos da lei 
federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, ou seja, de, 29/06/2022 a 29/06/2023,
Valor: o valor global do contrato para este Termo aditivo é de r$ 
508.710,54 (quinhentos e oito mil setecentos e dez reais e cinqüenta e 
quatro centavos).
foNTE do rEcUrSo: os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000 e 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
do foro: Belém – Pará
daTa dE aSSiNaTUra do TErMo: 04 de Maio de 2022.
aSSiNaTUraS:
Paulo andré castelo Branco Bezerra-PrESidENTE da fUNdaÇÃo HEMoPa- 
contratante
ingrid Barros Medeiros - 3i coMErcio E SErVicoS dE MaNUTENÇÃo EM 
EQUiPaMENToS ElETro-MEcaNicoSEirEli - contratada
ordENador dE dESPESa – Paulo andré castelo Branco Bezerra - cPf nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 794868

sUPriMeNto de FUNdo
.

Nº da portaria: 520/2022
Prazo para aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  cargo do servidor: Matricula:
MaUro aUGUSTo da rocHa MoraES  TESoUrEiro/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
observação:  Nº do Processo: 2022/552520 Período de aplicação:
ordenador: PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra

Protocolo: 795189
Nº da portaria: 519/2022
Prazo para aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  cargo do servidor: Matricula:
MaUro aUGUSTo da rocHa MoraES  TESoUrEiro/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
observação:  Nº do Processo: 2022/548778 Período de aplicação:
ordenador: PaUlo aNdrE caSTElo BraNco BEZErra

Protocolo: 795187


